

بررسی عوامل مؤثر بر پذیرش و توسعه بیمه دام سبک از سوی بهره‌برداران استان قم

مسعود ظفری*، دکتر سید ابوالفضل جوادیان**

چکیده

هدف از این پژوهش، بررسی و واکاوی عوامل مؤثر بر پذیرش و توسعه بیمه دام سبک از سوی بهره‌برداران استان قم بوده است. این پژوهش از نوع کاربردی و به روش توصیفی، همبستگی و علی-قیاسی است. جامعه آماری مورد بررسی، در برگرنده دامداران پذیرنده بیمه دام سبک و دامداران نپذیرنده بیمه دام سبک در استان قم است. جمعیت مورد پژوهش نیز، دربردارنده ۱۸۵ نفر از دامداران پذیرنده و ۱۸۵ نفر از دامداران نپذیرنده بیمه دام سبک بوده که برای گزینش آنها، از روش نمونه‌گیری تصادفی ساده، استفاده شده است. شیوه اجرای تحقیق، به صورت میدانی بوده و با بهره‌گیری از دو پرسشنامه، انجام پذیرفته و برای تجزیه و تحلیل داده‌ها نیز، نرم‌افزار SPSS20 به کار رفته است.

نتایج به دست آمده از آزمون میانگین یک جامعه آماری نشان داد که میان دو گروه دامداران پذیرنده طرح بیمه دام سبک و دامداران بیمه نشده، از نظر سطح تحصیلات، شرکت در دوره‌های آموزشی، دفعات تماس با کارشناسان صندوق بیمه، تعداد واحد دامی، سابقه دامی و استفاده از کانالهای ارتباطی، اختلاف معنی‌داری وجود دارد؛ ولی میان دو گروه، از نظر درآمد سالانه، اختلاف معنی‌داری وجود ندارد.

نتایج برگرفته شده از ضریب همبستگی میان متغیرها نیز، نشان داد که رابطه میان متغیرهای: سطح تحصیلات، سابقه اشتغال، درآمد سالانه، تعداد واحد دامی، آگاهی از هدفها و سودمندیهای بیمه دام، دفعات تماس با کارشناسان صندوق بیمه، شرکت در دوره‌های آموزشی-ترویجی، بهره‌گیری از کانالهای ارتباطی، روانسازی امور اداری، مناسب بودن تعرفه و حق بیمه، مطلوب بودن شرایط، ضوابط و مقررات وضع شده در بیمه‌نامه، پرداخت بموقع غرامت، اطلاع‌رسانی و گسترش فرهنگ بیمه، اعتماد میان بیمه‌گر و بیمه‌گذار، کمک یارانه‌ای دولت به دامداران، ارزیابی عادلانه خسارت از سوی دستگاه بیمه‌گر، اعطای تخفیف حق بیمه به بیمه‌گذاران خسارت ندیده در طول مدت اعتبار بیمه‌نامه پیشین، با متغیر میزان پذیرش و توسعه بیمه دام سبک، رابطه مثبت و معنی‌داری وجود دارد.

همچنین، نتایج به دست آمده از آزمون رگرسیون چند متغیره، نمایانگر آن است که متغیر آگاهی از هدفها و سودمندیهای بیمه دام سبک، تأثیر مثبتی بر پذیرش و توسعه بیمه دام سبک دارد و این تأثیر، به تنهایی، ۸۵ درصد از عوامل مؤثر بر میزان پذیرش و توسعه بیمه دام سبک را در برمی‌گیرد.

کلیدواژه‌ها:

دام سبک، بیمه دام سبک، پذیرش، توسعه بیمه و استان قم.

* دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت دولتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نراق Email: zafari.1343@gmail.com

** عضو هیئت مدیره صندوق بیمه کشاورزی ایران و عضو هیئت تحریریه فصلنامه بیمه و کشاورزی

Email: javadian@Aair.gov.ir

